ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2019/QĐ-UBND
Dự thảo

  Long An, ngày    tháng     năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định về dạy thêm, học thêm

trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo

Quyết định số 44/2015/QĐ-UBND ngày 18/9/2015

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005;

Căn cứ Luật sửa đổi,bổ sung một số điều của Luật Giáo dục ngày 25/11/2009;
Căn cứ Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm;

Thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày 26/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quyết định về việc công bố hết hiệu lực các điều 6, 8, 9, 11, 12, 13 và 14 của Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về dạy thêm, học thêm;
Theo đề nghị tại Tờ trình số     /TTr-SGĐDĐT ngày  / /2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo Quyết định số 44/2015/QĐ-UBND ngày 18/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Long An:
1.Tại Điều 1, khoản 1 điều chỉnh như sau:
“Văn bản này quy định chi tiết trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan quản lý giáo dục và các ngành liên quan trong việc quản lý dạy thêm, học thêm trên địa bàn tỉnh Long An và công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.”

2. Tại Điều 4, khoản 4 điều chỉnh như sau:
“Hiệu trưởng nhà trường xét duyệt danh sách giáo viên dạy thêm, phân công giáo viên dạy thêm, xếp thời khoá biểu dạy thêm phù hợp với học lực và nguyện vọng của học sinh.”
3. Tại Điều 9. Quản lý, sử dụng tiền dạy thêm học thêm điều chỉnh thành:
“Thu và quản lý tiền học thêm”: thực hiện theo Điều 7 của Thông tư 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về dạy thêm, học thêm.”
4. Tại Điều 10 điều chỉnh như sau:
“Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Giáo dục và Đào tạo chịu trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm.”
 5. Tại Điều 12, khoản 1 điều chỉnh như sau:
“1. Sở Tài chính phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra việc thực hiện các quy định về thu và quản lý tiền học thêm trong nhà trường.”
6. Tại Điều 13 điều chỉnh như sau:
“1. Quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố theo phân cấp quản lý, tổ chức kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn để xử lý hoặc kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền xử lý sai phạm.
2. Chỉ đạo UBND cấp xã thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về dạy thêm, học thêm trên địa bàn; kiểm tra, tham gia thanh tra, đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý các trường hợp dạy thêm trái quy định; góp phần xây dựng gia đình văn hóa, khu phố văn hóa; tham gia họp cụm, giải quyết vấn đề dạy thêm, học thêm trên địa bàn.

3. Chịu trách nhiệm quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm và thực hiện chế độ hội họp, báo cáo định kỳ (1năm/lần) hoặc đột xuất với UBND tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo hoặc ủy quyền cho Phòng Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn thực hiện quản lý hoạt động dạy thêm học thêm theo quy định:
a) Phổ biến, chỉ đạo các trường, các tổ chức và cá nhân liên quan thực hiện quy định về dạy thêm, học thêm;
b) Tổ chức hoặc phối hợp với các ban ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra nội dung dạy thêm, học thêm;
c) Phát hiện và xử lý vi phạm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm;
d) Tổng hợp kết quả thực hiện dạy thêm, học thêm, tổ chức hội nghị sơ kết đánh giá công tác quản lý dạy thêm học thêm hàng năm trước khi báo cáo UBND huyện, thị xã, thành phố và Sở Giáo dục và Đào tạo khi kết thúc năm học hoặc báo cáo theo yêu cầu đột xuất.”
7. Tại Điều 14, điều chỉnh như sau:

“1. Tuyên truyền, tổ chức, quản lý và thường xuyên kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường; bảo đảm các điều kiện quy định về hoạt động dạy thêm, học thêm và quyền lợi của người học thêm, người dạy thêm. Quản lý, tổ chức việc dạy và học chính khóa, đảm bảo các nguyên tắc dạy thêm, học thêm quy định tại Điều 2 quy định này; quản lý việc kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh, xác nhận các nội dung yêu cầu đối với người dạy thêm theo quy định tại Điều 4 của quy định này nhằm ngăn chặn hiện tượng tiêu cực trong dạy thêm, học thêm.
2. Kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý vi phạm quy định về dạy thêm, học thêm.
3. Chịu trách nhiệm về chất lượng dạy thêm, học thêm, quản lý cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, kinh phí dạy thêm, học thêm trong nhà trường.
4. Chịu hình thức xử lý khi buông lỏng quản lý, còn xảy ra tình trạng dạy thêm không đúng quy định; hoặc liên đới chịu trách nhiệm.

5. Phê duyệt chương trình, kế hoạch dạy học của giáo viên thuộc trường quản lý tham gia dạy thêm trong nhà trường.

6. Tham gia họp cụm, giải quyết vấn đề dạy thêm, học thêm trên địa bàn có liên quan đến hoạt động dạy thêm của giáo viên.”
9. Bãi bỏ các Điều, khoản sau: khoản 5 Điều 2; Điều 5, 6, 7, 8; khoản 2, Điều 11 và Điều 15.

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quyết định này.
 Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày   /   /2019.
 Trường hợp các tổ chức, cá nhân đã được cấp giấy phép tổ chức hoạt động dạy thêm, học thêm vẫn tiếp hoạt động.

Điều 3. Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thi xã, thành phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
 - Như Điều 3;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Tư pháp (Cục kiểm tra VBQPPL);
- Bộ Tài chính;
- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Ban VHXH- HĐND tỉnh;
- Sở Tư pháp; Sở GDĐT;
- Công báo tỉnh;
- Phòng NCVX;
- Trung tâm tin học tỉnh- VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, SGDĐT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

1